Ita Domini in causa Hansen Melzers zu Wiedebach/M. Mayo, Anno 1624, (Verba sent. Dieweil ihr selbsten berichtet/daß Anna Burcklebens euer Mündlein nur 10. Jahr und 12. Wochen alt ist/ ic. So mag sie noch zur Zeit vor mündig nicht gehalten werden/so bald sie aber das zwölffte Jahr ihres Alters erfüllt / ist sie auch nach Sachsischen Rechten mündig/ und von ihren Gütern zu testiren befugt / B. R. W.)

Et ad requisitionem Catharinen/ Georg Schurichts Ehe- weibes zu Freyberg/Mensl. April. Anno 1600.

Item ad consultationem Senatus zu Dederan/Mensl. Mayo, Anno 1633.

Etin causa Jacobi Bernhardi zu Leipzig/Mensl. Jan. Anno 1634. (Verba sent. Wofern die Testirerin das zwölffte Jahr ihres Alters vollständig erreicht/um also mündig gewesen/ ic.)

**DEFINIT. X.**  
*Administratio tutoris licet ex badiernâ consuetudine pubertate non finiatur, attamen si tutor Caro- ris rices ulterius gerere nolit, invitus ad hoc cogi non potest.*

**E**x generali quādam ubique locorum in Germania receptā cōsuetudine, († quam & apud Gallos invalidisē a gravissimis plerisque viris se audiisse testatur Ant. Fab. in Cod. lib. 5. tit. 29. defin. 2. n. 3.) administratio tutelæ continuatur & porrigitur usque ad legitimam etatem adulorum. † Nam qui semel legitimè dati sunt tutores, iidem plerumque & Curatores permanent, & rebus minorum præsunt usque ad majorem etatem, hoc est, usque ad 2 i. annum completum in foro Saxonico, Andr. Gail. lib. 2. observ. 96. Matth. Coler. part. 1. decis. 6. n. 16. Matth. Wesenb. in pr. Inst. quib. mod. tut. fin. † idque propter consensum tacitum vel expressum, tam adulorum, quibus regulariter invitatis non datur Curator, §. item inviti 2. Inst. de curat. quād tutorum, † qui administrationem suā sponte continuant, cūm possint redditis rationibus tutelā liberari, l. tutores 39. §. Curator. 1. ff. de administr. tut. † Unde fit, quod non solum nomen Curatoris & tutoris promiscue usurpetur, quod nec à jure Civili prorsus alienum est, ut patet ex L. Pater Severianam 101. §. conditionum verba 2. ff. de condit. & demonstr. † sed & tutores finitā tutelā periculum administrationis subeant, & de malā administratione teneantur, l. ita autem 5. §. si tutor. 5. ubi Bart. in pr. ff. de administr. tutor. l. à tutoribus 33. §. 1. l. tutores qui post 39. ff. eod. tit. Gail. dict. observ. 96. n. 3. Anton. Fab. dict. defin. 2. num. 3. Joh. Schneidew. ad pr. n. 3. Inst. quib. mod. tut. finiat. † At hæc vera sunt, si tutores pupillis jam puberibus factis non petierint dari Curatores, vel adultos admonuerint, ut ipsimet Curatores sibi dari petant, qui eorum bona ob judicii imbecillitatem & etatis infirmitatem probè administrent. † Quod si vero, tutelā pubertate finitā, Curatoris vires ad legitimam usque, sive majorenem pupilli etatem, gerere nolint, sed ad rationes reddendas se offerant, administrationem deponant, & adulto Curatorem dari petant, † haud obstante prædicta cōsuetudine, ad id minimè cogi poterunt, sed tutelā liberantur, Andr. Gail. dict. observ. 96. num. 3. & 6. Schneidew. dict. loco. num. 3.

Ita Domini ad consultationem Mauritii Preussens zu Leipzig/Mensl. Aug. Anno 1582. (Verba sent. Dieweil ihr selbst berichtet/das eure Brüder/von denen eure Frage meldet/das 14. Jahr ihres Alters vollkommen erreichen/ So ist auch Joachim Wiedmann ihre Vormundschafft / damit er vom Rath zu Merseburg belegt worden/wider seinen Willen fern zu verwalten/nicht pflichtig/B. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*Mater Vidua quando & quatenus sit tutrix liberorum suorum in foro Saxonico.*

**I**n tutela legitima gerenda Agnati præferuntur cognatis de jure Saxonico, eo quidem ordine, ut semper ad proximiorem, & inter plures proximiiores ad seniorem Agnatum hoc tutelæ onus spectet, art. 23. lib. 1. Landr. † Et proximiore agnato adhuc minorenne existente Agnato sequenti defertur tutela, qui interim administrat, donec proximior Agnatus fiat major, art. 49. Weichb. Matth. Coler. part. 1. decis. 6. n. 3. 4. Joh. Schneidew. ad pr. Inst. de legis. Agnat. tut. n. 12. & ad tit. Inst. de fiduc. tutel. n. 6. in fin. † Utrosque autem, tam Agnatos, quād cognatos excludit mater vidua, cui licet tutelam liberosrum suorum administrare, neo non avia, † quod quidem de jure communi omni dubitatione caret, propter text. in Novell. 118. c. 5. Auth. Matri & avie C. quando mulier. tutel. offic. fung. Anton. Fab. in C. lib. 5. tit. 21. defin. 1. Sed de jure Saxonico dubitari hand immoritè poterat, † quia ipsamet mater

aut avia Curatore eget in contrahendis negotiis, Const. Elect. 15. §. Gleicher Gestalt soll auch denen Weibes-Personen/ie. part. 2. † At ei, qui in tutela vel cura est, aliorum tutelam vel curam subire, jus non permittit §. item major. 13. vers. cum sit in civile. Inst. de excusat. tutor. 1. fin. C. de legit. tut. Nihilominus tamen † Vidua mater etiam de jure Saxonico, agnatis postpositis, tutrix esse potest liberorum suorum, per text. in art. 11. in fin. Landr. lib. 1. ubi Gloss. † Quod & observantia fori Saxonici satis comprobavit Joh. Schneidew ad pr. Inst. qui test. tutor. dar. pos. num. 10. Matth. Wesenb. in paral. ff. de tutel. n. 5. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 1. quest. 27. n. 11. Non obstante hoc, quod ipsamet Curatore indigeat, quodque tutela virile sit officium, cuius incapax perinde mater est, atque alia mulier quælibet; † Quod enim matri defertur tutela filii, non tam jure fit, quād intuitu Pietatis, quæ juris subtilitates respuit, ut scitè respondet Anton. Fab. dict. defin. 1. n. 7. † Quamvis nec semper ac omnibus indifferenter casibus mulier Curatore opus habeat, nec omne id, quicquid gesit absque Curatoris autoritate, invalidum sit, Jacob. Schult. dict. loco num. 12. † Circa hanc tamen matris tutelam nosse oportet, (1) Ei adjungi proximos Agnatos in tutelæ administratione, ut adnotavit Zobel. in art. 23. lit. B. lib. 1. Landr. † Licet hoc non tam strictè ubique locorum observetur, sed supplet quandoque hujus defectum autoritas Curatoris matri in item dati. (2) † Permittitur matri, ut tutrix esse posit, si velit; nam invita tutrix fieri non cogitur, Novell. 118. cap. 5. vers. bis enim solis. Joh. Schneidew. dict. pr. Inst. qui test. tut. dar. pos. n. 10. Anton. Fab. dict. definit. 1. num. 4. Zobel. in addit. Gloss. art. 11. lib. 1. Landr. n. 4. (3) † Tutrix est mater solummodo in alio lodialibus seu hereditariis, non etiam in feudalibus bonis, Petr. Heig. part. 2. quest. 13. num. 42. Modest. Pistor. p. 1. quest. 27. n. 7. & ibi Schult. in addit. n. 14. (4) † Praefertur mater tutrix aliis tutoribus legitimis & dativis, non etiam testamentariis, si nempe pater alium in testamento tutorem constituerit, † defuncti namque voluntas præponenda est, dict. 16 Novell. 118. c. 5. & Auth. matri & avia. C. quando mulier tutel. Heig. dict. quest. 13. num. 30. Schneidew. d. loc. num. 10.